
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

Término da vigência: 31/12/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará (CNPJ nº 
84.154.186.0001-23)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 625673
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 032/2021 – GABINETE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do 
cargo de Técnico em Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Identidade Funcional nº 5931502/3, para responder pela Coordenadoria 
de Estudos e Pesquisas  Ambientais, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 12 de 
Fevereiro de 2021, até ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 625425

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 031/2021 – GABINETE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.028/2021-GABINETE, de 02/02/2021, 
publicado no D.O.E. nº 34.480, de 03/02/2021, que nomeou o servidor 
LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do cargo de Técnico em 
Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação, Identidade Funcio-
nal nº 5931502/3, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Estudos e Pesquisas  Ambientais,  código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 07 de 
Fevereiro de 2021..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 625424

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 

Nº 01/2020/FAPESPA.
A Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará-FAPESPA, em consonância com 
§ 4°, do Art.109, da Lei Federal 8.666/93, torna público o resultado do 
julgamento do Recurso Administrativo, contra a decisão prolatada por esta 
Comissão, relativo ao resultado da fase habilitatória publicado em edição 
DOE n° 34.461, de 15.01.2021, que INABILITOU a LICITANTE FUNDAÇÃO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ-CNPJ:11.024.200/0001-09. Da análise 
do recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, na Lei Fe-
deral nº 8.666/93, como também no parecer Jurídico n°12/2021, DECIDIU 
pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela empresa licitante acima 
identifi cada, mantendo a decisão da Comissão que a inabilitou. A Comissão 
submeteu o recurso à autoridade superior competente, Diretor Presidente, 
para sua decisão. Informamos que a Autoridade Superior Ratifi cou a deci-
são proferida pela CEL, conhecendo do recurso interposto e NEGANDO-LHE 
PROVIMENTO. Desta forma, a Comissão convoca os interessados para dar 
continuidade à licitação, ou seja, reapresentação dos documentos habilita-
tórios que ensejaram as referidas inabilitações, em envelope lacrado, nos 
termos do item 2.2 do edital, da TP.001.2020, na data de 17.02.2021 às 
10:00 horas.
Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos 
interessados.
Belém, 05 de fevereiro de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 625464

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 042/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 
– 624081 – DIARIO OFICIAL: 34483 - PARTES: PRODEPA e BELNOR SEGU-
RANÇA PRIVADA LTDA - CNPJ: 23.086.207/0001-26 - ONDE LÊ-SE DATA 
DE ASSINATURA: 03/02/2021 - LEIA-SE: 05/02/2021 - ORDENADOR DE 
DESPESA em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA

Protocolo: 625456
ERRATA DA APOSTILA Nº. 044/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Proto-
colo – 624085 – DIARIO OFICIAL: 34483 - PARTES: PRODEPA e CLARO 
S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47 - ONDE LÊ-SE DATA DE ASSINATURA: 
03/02/2021 - LEIA-SE: 05/02/2021 - ORDENADOR DE DESPESA em Exer-
cício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 625459

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 046/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 05/02/2021 - CON-
TRATO:  Nº 013/2019 – INOVADORA 2A SERVIÇOS S.A - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 26.473,72 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1297.8338 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 625387
APOSTILA Nº. 047/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021 - CON-
TRATO:  Nº 020/2020 – RUBENS DE OLIVEIRA BARBALHO - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 15.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339036 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 625395
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/128400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1– O Contrato n° 017/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 001/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 90 (noventa)  dias, contados a partir do término 
da execução do contrato.
ASSINATURA: 02/02/2021 VIGÊNCIA: 15/02/2021 à 16/05/2021
CONTRATADA: LEMES & LEMES CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ/MF 
18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 625610

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2021-SEEL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

2015358/1 COSMO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 2020/2021 01 A 30/03/2021

57216778/2 ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 2019/2020 04/03 A 02/04/21

5945680/1 ERIVELTO RODRIGUES 
PASTANA 2020/2020 01 A 30/03/2021

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 625431


